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BOHEMIAN RHAPSODY
SE BLÍŽÍ VRCHOLU
VÝDĚLKY FILMU JSOU OBROVSKÉ, NEJLEPŠÍ BUDE V BRZKÉ DOBĚ STRANA 6

Svátek slaví: Robin

Přežijí týmy přechod v Jeseníkách? V Česku probíhá Winter Survival
Zdolávají skály, brodí se potoky a řekami, běží několik kilometrů v hlubokém sněhu, musí přežít v drsných zimních podmínkách v horách. To vše v těch-
to dnech zažívají účastníci mezinárodního Mistrovství Armády České republiky ve víceboji Winter Survival 2019, kteří musejí pěšky a na lyžích zdolat
80 kilometrů s plnou polní v horách Hrubého Jeseníku. Akce se koná do pátku a přijela na ni družstva z Česka, Slovenska, Německa, Polska a Rakouska.
Na snímku soutěžící plní jeden z úkolů – poskytnutí první pomoci u havarovaného vozidla. ČTK

Ať o staré pečuje stát,
myslí si některé děti
Mezigenerační vztahy. Lepší se, ale některá klišé přetrvávají. Odborníci. „Být seniorem není nic špatného,
jen si to nepřipouštíme.“ Průzkum. Třetina dotázaných dětí se s rodiči nebaví o babičce a dědečkovi STRANA 4
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POBOČKA BRNO
OTEVÍRACÍ DOBA:
PO-NE 7:00 – 19:00
ČS. LPG TOMEGAS
Olomoucká 277/15

618 00 Brno – Černovice
TEL.: 777 364 414

POBOČKA OLOMOUC
OTEVÍRACÍ DOBA:
PO-NE 6:00 – 18:00
ČS. LPG TOMEGAS

Bystrovany 222/22, 77 900 Olomouc
TEL.: 722 057 379

DISTRIBUCE POHONNÉHO PLYNU
| vynikající ceny | doprava zdarma
| zapůjčení obalů a klecí zdarma |

| PřI věTším ODBěRU
INDIvIDUáLNí CENa |

Lepší podmínky pro založení
firem, jejich provozování. Na-
příklad to Česko posouvá blí-
že ke státům, které umí
úspěšně bojovat s korupcí.

Podle šetřenímezinárodní or-
ganizace Transparency Inter-
national jsme na 38. místě ze
180 sledovaných států po ce-
lém světě. Problém ale nemi-

zí. „Česká republika své
skóre od roku 2014 neustále
zlepšuje, ale události v uply-
nulém roce naznačují, že bo-
dové zisky mohou být křeh-
ké,“ napsala k aktuálním vý-
sledkům Transparency Inter-
national. Reaguje tak na pro-
blematické působení premié-
ra Andreje Babiše, a to kvůli
údajnému střetu zájmů
ohledně jeho firem ve vzta-
hu k dotacím z Evropské
unie.
„Naši politici sní o tom, že

doženeme světovou špičku
ekonomicky, sociálně a kon-
kurenceschopností. Ale jsou
zoufale nedůslední v omezo-
vání korupce, otevřenosti,
kvalitě veřejného sektoru.
V tom Česko spíše stagnuje
a vznikají nová rizika. Bez
důrazu na funkční instituce,
efektivní hospodaření, systé-
mové reformy a nezávislou
justici to nepůjde a domeček
z karet se nám sesype při prv-
ní větší krizi,“ konstatoval

ředitel Transparency Inter-
national ČR David Ondráč-
ka.
Česká republika by podle

receptu Transparency Inter-
national měla zlepšit zejmé-
na nezávislost demokratic-
kých institucí a dodržování
principů právního státu, sta-
bilizaci, profesionalizaci
a otevřenost veřejné správy,
hospodárnost veřejných roz-
počtů a rozkrývání skuteč-
nýchmajitelů.
Žebříček Transparency In-

ternational je sestavován na
základě výsledků průzkumů
mezi experty, posuzují deset
dílčích indexů. První místo
v žebříčku obsadilo Dánsko,
dále Nový Zéland, na posled-
ních pozicích jsou ze 180 sle-
dovaných zemí Somálsko
a Sýrie. Česko je s 59 body
srovnatelné s Kyprem nebo
Litvou. Výrazně loni ztratily
Spojené státy, které klesly ze
16. na 22. místo. Slovensko
skončilo na 57. místě. ČTK

pro důchod
bez starosti

telefon:
233 321 850

www.rentaznemovitosti.cz

inzerce

Ačkoli prezident Miloš Ze-
man běhemněkolika let slibo-
val, že si jeho kancléř Vrati-
slav Mynář udělá prověrku, ji-
nak z Hradu odejde, svůj slib
nesplnil. Starostové a nezávis-
lí společně s Piráty proto před-
loží Sněmovně podruhé nove-
lu zákona o Kanceláři prezi-
denta republiky. Podle nich
by měl kancléř mít bezpeč-
nostní prověrku na stupeň taj-
né. Měla by to být osoba důvě-
ryhodná a prověřená. ČTK

Otevřeli jsme největší prodejnu pro digitální
tvorbu v Brně a pro vás a vaši tvorbu jsou
zde, mimo jiné, připravené i veškeré produkty
Apple a ukázky řešení pro digitální tvrobu.

Do 2. 2. s námi navíc můžete soutěžit o iPad
Pro 11” 256 GB (2018), k zařazení do soutěže
stačí pouze zodpovědět jednoduchou
soutěžní otázku přímo na naší prodejně.

N O V Ý
A U T O R I Z O V A N Ý
P R O D E J C E
A P P L E
V B R N Ě !

inzerce

Mynář. Kritici
chtějí prověrku

Korupce v Česku. Je
podobná té na Kypru

Za případný pře-
stup by italský klub
dostal až 30 milio-
nů eur.
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Kolem pěti set Čechů používá
ke své léčbě léčebné konopí
a dalších 1500 lidí by mohli
léky z něj začít používat. Do-
pomoci by k tomu mohl nový
návrh ministerstva zdravot-
nictví. Ten počítá s tím, že už
od příští roku by bylo pacien-
tům léčebné konopí hrazeno
z veřejného zdravotního pojiš-
tění, a to z 90 procent. Limit
bude 30 gramů měsíčně. Do-
sud si ho nemocní platili
sami. Novinku včera předsta-
vil ministr zdravotnictví
AdamVojtěch. Jeho úřad odha-
duje, že by proplácení této
účinné látky mohlo stát vyjít
na 150 milionů korun ročně.

Lékaři léčebné konopí pře-
depisují například lidem s roz-
troušenou sklerózou, rakovi-
nou či AIDS. Někteří pacienti
si stěžují na to, že povolená
měsíční dávka není na jejich
obtíže dostatečná. Léčebné ko-
nopí legislativa povolila
v roce 2013, prvních několik
let ale nebylo příliš dostupné.
„Uvědomujeme si, že léčebné
konopí pro některé pacienty,

například pobírající invalidní
důchod, může být finančně
nedostupné,“ řekl včeraminis-
tr. Desetiprocentní doplatek
semá pohybovat v řádu stoko-
run, podle ministra je pojist-
kou proti nadměrnému zne-
užívání. Podle dotazníkumezi

lékaři, kteří konopí předepisu-
jí, asi 63 procent z těch, kdo
léčbu ukončili, skončilo z fi-
nančních důvodů. Producent
léčebného konopí, společ-
nost Elkoplast ze Slušovic na
Zlínsku, návrh ministerstva
vítá. Premiér Andrej Babiš už

dříve proplácení léčebného
konopí podpořil, když na
svém Facebooku psal o paci-
entce s roztroušenou skleró-
zou, která lék potřebuje. Její
otec sám konopí ilegálně pěs-
tuje. Měsíčně by ji nákup léči-
va vyšlo na 64 tisíc korun, na-

psal před dvěma lety premiér
na svém Facebooku. „Když už
stát zakazuje pěstovat si ko-
nopí na zahradě pro svou po-
třebu, tak ať všem, kteří lé-
kařské konopí potřebují, ho
proplatí v plné výši,“ napsal
tehdy Babiš. ČTK

8990

-56%
209,-

8990

-46%
169,-

Vepřová plec
bez kosti
– v celku
• chlazená
• 1 kg

Hrozny tmavé
bezpeckové
• 500 g
• 100 g = 5,78 Kč

Čerstvá vejce M
• 30 ks
• 1 ks = 1,83 Kč

Trvanlivé mléko
• 1,5%
• 1 l
• vybrané druhy

Nescafé Classic
• instantní káva
• 200 g
• 100 g = 44,95 Kč
• vybrané druhy

Franz
Josef Extra
panenský
olivový olej
• 500 ml
• 100 ml = 17,98 Kč
• platí od 30. 1.
do 12. 2. 2019

6990

-48%
134,90�

2890

-42%
49,90�

5490

-45%
99,90�

1290

-35%
19,90�

Seznam všech prodejen nawww.albert.cz

AKČNÍ CENY,
KTERÉ STOJÍ ZA TO

Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od 30. 1. do 5. 2. 2019
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

MA
XIMÁLNĚ

49KS
/1 DEN

inzerce

Číslo dne

179,2
České dráhy v loňském roce
převezly 179,2 milionu cestují-
cích, což je meziroční nárůst
o 4,5 milionu. Jde o nejvyšší
počet pasažérů ve vlacích stát-
ního dopravce za posledních
deset let. K navýšení počtu
cestujících pomohly mimo
jiné i státní slevy. Dráhy to
dnes oznámily v tiskové zprá-
vě. Kvůli zvýšeným tržbám
z jízdného dopravce očekává
za rok 2018 ziskové hospoda-
ření, konkrétní čísla však fir-
ma představí až v dubnu.
Předloni společnost hospoda-
řila se ziskem 984 milionů ko-
run. Vlaky státního dopravce
loni najezdily i více kilomet-
rů. Hodnota 8,22 miliardy oso-
bokilometrů je nejvíce od
roku 2003, kdy se dráhy trans-
formovaly na akciovou spo-
lečnost.

Léčebné konopí. Mohlo by být plně hrazeno

Aktuálně je největ-
ší zájem o zedníky,
elektrikáře, truhlá-
ře a instalatéry.
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Naše děti by nemě-
ly v domově senio-
rů vidět „ležáky“.
Přání některých
rodičů šokuje.

I když se mezigenerační vzta-
hy postupně mění, některé
názorymladších lidí na senio-
ry se stále opakují. Žijí na náš
úkor, ze sociálních dávek,
jsou pomalí, v obchodech pře-
kážejí.
„Při jedné z návštěv našeho

domova přišly děti popřát na-
šim seniorkám k svátku ma-
tek,“ říká Eva Stiborová, ve-
doucí aktivizačního oddělení
domova seniorů v Sokolni-
cích u Brna. Když dětem na-
bídla, aby navštívily i senior-
ky na pokojích, některé od-
mítly. „Dozvěděla jsem se, že
někteří rodiče si nepřejí, aby
děti viděly seniory ležící v po-
stelích na pokoji,“ prozrazu-
je Eva Stiborová.
Zakladatelku Geriatrické-

ho centra Praha Ivu Holmero-
vou takové postoje s ohle-

dem na zkušenosti až tolik
nepřekvapují. „Je to možná
obraz ageismu v naší společ-
nosti. Být starý není nic špat-
ného, být na konci života je
stejně přirozené jako být na
jeho začátku. Jen si to neradi
připouštíme,“ říká pro deník
Metro Holmerová. Určitě to
podle ní neplatí o všech rodi-
čích, možná ani o většině,
možná jde o nedorozumění.
„Prostředí, kde žijí staří lidé,
může působit vstřícně a utě-
šeně, nebo právě naopak. Na
tom asi také záleží,“ uzavírá
Holmerová.
Eva Stiborová ze Sokolnic

také zpracovala šetření mezi
téměř 650 žáky základních
a středních škol. Z průzkumu
zjistila, že třetina dotazova-
ných se doma s rodiči vůbec
nebaví o prarodičích. Pouhá
desetina z nich se domnívá,
že o bydlení dědy a babičky
by se měla postarat přede-
vším vlastní rodina, zatímco
téměř polovina dotázaných
dětí a teenagerů by starost
přenesla na domovy důchod-
ců. „Mladí, kteří zažili babič-
ky a dědečky v rodinách, ne-
mají problém starší generaci

přijímat,“ připomíná socio-
log Zdeněk Papoušek.
„Tím, jak rodiny žijí daleko

od sebe, děti nevidí rodiče,
jak se o prarodiče starají, ne-
vědí, co to obnáší, a necítí se
k tomu povinováni. Ke změ-
ně postoje a pochopení je tře-
ba emoční zážitek,“ vysvětlu-
je Hana Matějovská Kubešo-
vá, přednostka Kliniky inter-
ní, geriatrie a praktického lé-

kařství FN Brno. Podle ní se
ale naštěstí začíná o stárnutí
více mluvit. V této nemocnici
k tomu využívají osvětové
modely simulující stáří. „Aby
mladí poznali, jak se cítí ten,
kdo už mladý není,“ dodává
přednostka.
Český rozhlas organizuje

pravidelně akci Ježíškova
vnoučata. Zcela cizí lidé plní
přání osamělým seniorům.

Nekupují jen dárky, seniory
i navštěvují. „Osaměle se to-
tiž cítí i ten, za kým rodina
jednou za týden přijede,“
říká Martin Karlík, redaktor
rozhlasu, který o „vnouča-
tech“ točí často příspěvky.
„Takový senior sedí celé dny
doma, nudí se. Každá aktivi-
ta, kdy se s někým může se-
tkat, je pro něho fajn,“ uzaví-
rá Martin Karlík. PAVEL HRABICA

„Stačí chvíle nepozornosti
a to, co demokracii trvá vybu-
dovat roky, si zlo nebo totali-
ta vezme přes noc,“ varoval
před plnou aulou slovenský
prezident Andrej Kiska. Stát-
ník byl hostem stého výročí
založení Masarykovy univer-
zity v Brně, kde si převzal vel-
kou zlatou medaili této ško-
ly. „Demokracie nezná zkrat-
ky, nesmíme sklouznout
k ohýbání a porušování pravi-
del,“ řekl prezident. Zkouš-
kou pro něj samotného prý
byly události po vraždě novi-
náře Jána Kuciaka a jeho part-
nerky, kdy lidé na sloven-

ských náměstích volali po ra-
zantnějších vládních změ-
nách a onmusel odolat tlaku,
aby překročil limity ústav-
ních kompetencí. Kiska stu-
dentům v aule popisoval svůj
životní příběh odmladého in-
ženýra přes podnikatele k fi-
lantropovi a prezidentovi. Klí-
čem ke všemu je pokora, řekl
studentům. Musejí podle něj
vědět, že za každým úspě-
chem je spousta pádů. Člo-
věkmusí být připraven na to,
že jeho plány nevyjdou,
přesto vždy věřit v to nejlep-
ší. Podle rektora Mikuláše
Beka slovenský prezident při-

spěl k uchování masarykov-
ské a štefánikovské tradice
v české a slovenské politice.
Ve funkci podle Beka nepod-
lehl ani šedivému úřednictví,
ani svérázu vulgárního humo-
ru a laciných bonmotů. Doká-
zal vyvážit pokoru vůči stát-
nické roli s civilní lidskostí,
uvedl Bek, který je zároveň se-
nátorem. Zároveň zdůraznil,
že svobodný polistopadový re-
žimnemusí být samozřejmos-
tí a že dnes znovu jde o dělbu
kontroly a moci ve státě, o to-
leranci menšinových názorů,
o svobodu médií a ochotu po-
máhat potřebným. Velkou
zlatoumedaili univerzita udě-
luje zpravidla cizincům za zá-
sluhy o demokracii, lidstvo
a vzdělanost. Dosud posled-
ním držitelem byl lichten-
štejnský kníže Hans Adam II.,
který ji převzal v roce 2011.
V minulosti stejné ocenění
získali například následník
britského trůnu princ Char-
les, tehdejší ministryně za-
hraničních věcí USA Madelei-
ne Albrightová nebo někdejší
polský prezident Aleksander
Kwasniewski. ČTKSlovenský prezident v Brně MAFRA

Mezigenerační kontakty

Problémemmoderní evrop-
ské společnosti je ageismus.
Jedná se o diskriminaci senio-
rů kvůli věku. Řešením je bo-
ření mezigeneračních bariér.

● V Česku funguje více než
30 Senior Pointů, kam se
lidé chodí poradit, jak napří-
klad na mobilní telefon a dal-
ší techniku, řešit bydlení, ale
především se potkávat.

● V Plzni je v rámci SeneCura
SeniorCentra už rok v provo-
zu dětská skupina, která ve-
dle klasického výchovného
programu umožňuje mezige-
nerační propojení obyvatel
domova a dětí.

Citát

V minulosti žily větší
rodiny pohromadě,
dnes žijeme každý
samostatně, často
velmi daleko od sebe.
IVA HOLMEROVÁ
GERIATRICKÉ CENTRUM PRAHA

Osmdesátníků přibývá

28
Tolik procent lidí vnímá v EU
podle Eurostatu populaci 55+
zcela negativně. V Česku je to
téměř dvojnásobek – 54 pro-
cent. V Německu 19 procent.

33
Až tolik procent lidí na 65 let
by u nás mělo žít podle odha-
dů ČSÚ v roce 2050. Teď má
Česko asi sedm procent senio-
rů v této věkové kategorii.
V roce 2050 bude zřejmě
pětina lidí v ČR starší 85 let.

Navigace. Kamion v uličce
Obyvatelé v zimě neudržované uličky v Chotěboři jen
nevěřícně sledovali, jak se před půlnocí kamion sunul
kolem jejich domů, kudy stěží projedou osobním autem.
Ujel pár desítek metrů a pak se zastavil. Do uzoučké ulič-
ky polského řidiče poslala navigace. Nezastavila jej
dopravní značka zakazující průjezd ani rozměry uličky
připomínající spíše chodník. Řidič dostal pokutu a včera
ho musela velice složitě dostat zpět odtahovka. 2x MAFRA

Kiska. Plná aula slyšela
varování před populismem

Neukazujte nemohoucí starce,
není to nic pěkného na pohled
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Nabídka platí do 13. 2. 2019 nebo do vyprodání zásob.
Více informací na www.penny.cz.
Nabídka platí do 13. 2. 2019 nebo do vyprodání zásob. Nabídka platí do 13. 2. 2019 nebo do vyprodání zásob. 

www.penny.cz.www.penny.cz.
Nabídka platí do 13. 2. 2019 nebo do vyprodání zásob. 

www.penny.cz.

Uplatněte svou
sběratelskou kartu
s body z léta a získejte
jej s 50% slevou.

Nepřilnavé nádobí
VIVESS JE ZPĚT!

Chyby v tisku vyhrazeny. Uvedené ceny jsou v Kč. Ceny jsou bez dekorace. Mohou být použity ilustrační fotografie. Vyhrazujeme si právo změn v balení a variantě nabízeného zboží. Pokud v důsledku nečekaně vysoké
poptávky dojde k nedostatku určitého zboží, omlouváme se Vám a děkujeme za pochopení. Odběr možný jen v obvyklém množství (tj. max. 6 ks na osobu a den, trvanlivé mléko max. 24 ks na osobu a den, lahvové pivo
max. 40 ks na osobu a den, není-li uvedeno jinak). *Takto označené produkty nenáleží do stálého sortimentu, mohou být tedy dodány na příslušné prodejny v menším množství, a z toho důvodu jedinečná nabídka na toto
zboží platí pouze první den uvedeného období akce. Tento dokument není nabídkou (návrhem na uzavření smlouvy) ani výzvou k podávání nabídek. Jde o dokument určený pouze k marketingovým a propagačním účelům.
Vzhledem k faktu, že společnost Penny Market s.r.o. pravidelně provádí kontrolu na přítomnost reziduí používaných chemických látek při pěstování
ovoce a zeleniny, shledává občanské sdružení Zdravá potravina, z. s., (Fér potravina) tyto produkty jako nezávadné. Více na www.penny.cz. Přijímáme:

ČT31. 1. –NE3. 2. 2019

AKČNÍNABÍDKY
Z NAŠÍ

199,-
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PRIMULE*
mix barev | 1 ks

PERSIL*
prášek 3,57 kg,
gel 3 l | 1 balení

VEJCE ČERSTVÁ
velikost M | 10 ks
1 ks 1,99 Kč

STUDENTSKÁ PEČEŤ
hořká, mléčná, duomix
180 g
100 g 14,39 Kč
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KÁVA
JACOBS VELVET
instantní
200 g
100 g 44,95 Kč

PIVO SVIJANSKÝ
MÁZ 11
0,5 l | 1 l 17,80 Kč
záloha na lahev 3,- Kč

MLÉKO
TRVANLIVÉ
polotučné,
1,5 % tuku
1 l

SLUNEČNICOVÝ
OLEJ PENNY
1 l

RYBÍ PRSTY
nemleté | 250 g
100 g 27,96 Kč

BRAMBORY BALENÉ
konzumní pozdní
5 kg
1 kg 9,98 Kč

POMERANČE
volné
1 kg

BATERIE
VARTA
ENERGY
AA, AAA
4 ks
1 ks 7,48 Kč

55/60PD
1PD=3,62/3,32Kč

10M
A
X.
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osoba/den
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osoba/den
P EPRAVKY
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ks15M
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Britskýministr vnitra Sajid Ja-
vid zveřejnil plán, podle kte-
rého vláda v případě odcho-
du z Evropské unie bez doho-
dy ihned ukončí unijní pravi-
dla volného pohybu pro obča-
ny zbývajících 27 zemí EU.
Pro delší než tříměsíční po-

byt bude Británie od občanů
Unie požadovat víza. Kromě
zemí EU se toto opatření
bude týkat také Norska, Islan-
du, Lichtenštejnska a dále
rovněž Švýcarska. Pro pře-
chodné období budou obča-
né těchto zemí spolu se svý-
mi rodinnými příslušníky
moci jezdit do Spojeného krá-
lovství na návštěvy a za úče-
lem studia nebo práce ve stej-
ném režimu jako dosud.
Pro pobyty delší než tři mě-

síce si však občané těchto stá-
tů už budou muset zažádat
o přechodný pobyt. V přípa-
dě, že budou chtít v Británii
zůstat déle než tři roky, bu-

dou muset podat žádost již
podle nového imigračního
systému, který bude spuštěn
v roce 2021 a který bude zalo-
žen na odborné kvalifikaci.
Ministr vnitra Javid uvedl,

že Británie tak poprvé za de-

sítky let získá plnou kontrolu
nad svou hranicí a že jednou
pro vždy ukončí režim volné-
ho pohybu s EU. Naplní tak
podle něj referendumo brexi-
tu z roku 2016. Ministr ale
také dodal, že vláda zaujme

k věci praktický přístup, aby
zabránila zmatku a zajistila,
že Británie zůstane otevřená
obchodu. „Proto zavedeme ča-
sově omezené opatření a za-
jistíme občanům zemí Evrop-
ské unie přijíždějícím po

29. březnu dočasné povolení
k pobytu,“ sdělil.
Britové se pro odchod své

země z EU vyslovili v referen-
du v roce 2016. Vystoupení je
naplánováno na 29. března le-
tošního roku. ČTK

Demise
Palestinská vláda předlo-
žila demisi předsedovi
palestinské samosprávy
Mahmúdu Abbásovi (na
snímku). Výměnu vlády
navrhla Abbásova strana
Fatah na své schůzi před
dvěma dny. AP

inzerce

Krátce

Zatkli pět lidí
Policie ve Štrasburku
včera zadržela pět lidí
v souvislosti s prosinco-
vým teroristickým úto-
kem. Pětice je podezřelá,
že atentátníkovi Chérifo-
vi Chekattovi obstarala
zbraň, s níž útočil. ČTK

Bez dohody. Konec volného pohybu
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Bohemian Rhapso-
dy je nejúspěšněj-
ší film. Nejvýděleč-
nějším se v tuzem-
ských kinech stane
až za pár dní.

Freddie Mercury a jeho parta
přitáhli do českých kin ke
včerejšímu dni 1 369 462 divá-
ků. Ti zanechali v poklad-
nách více než 213milionů ko-
run. V obou kategoriích tak
snímek Bohemian Rhapsody
trumfl sci-fi Avatar režiséra
Jamese Camerona a stal se
tak nejvýdělečnějším filmem
v historii Česka. Jak ale správ-
ně upozornil web Kinoma-
niak.cz, biografie skupiny
Queen se označuje za novodo-
bého šampiona tak trochu
předčasně. „Platí to, jen když
ponecháme stranou tržby
a zůstane pouze u diváků,“
uvádí Tomáš Vyskočil na
webu Kinomaniak.cz.
V posledních sedmi letech

se totiž úspěšnost filmů v tu-
zemských kinech měří jinak
než v dobách premiéry Avata-

ra. Podle novéhometru se po-
čítá pouze čistý zisk zbavený
daní a odvedeného poplatku
do fondu kinematografie.
Kdybychom tedy Avatara s Bo-
hemian Rhapsody braly jako
rovnocenné, zjistili bychom,
že má Cameronova sci-fi plná
modrých mimozemšťanů ješ-
tě pár milionů náskok. Podle
filmových odborníků však Bo-
hemian Rhapsody dotáhne
tento drobný náskok během
následujících dní. „Jeho tem-
po ukazuje, že zdaleka ještě
nekončí a může klidně po-
mýšlet i na metu 1,5 milionu
diváků. Neskutečné,“ dodává
Kinomaniak.cz.
Pokud zahrneme i filmy,

jež vznikly před rokem 1989,
pořadí se ještě změní. Tuzem-
ský snímek z období Česko-
slovenska Tankový prapor
navštívily svého času více
než dva miliony diváků, po-
dobně laděné Černé barony
pak necelý milion a půl. Se
zajímavými čísly přišel také
web Moviezone.cz. Podle něj
je totiž králem návštěvnosti
náčelník Apačů Vinnetou.
„Věděli jste třeba, že na Vin-
netoua v půlce 60. let přišlo
deset milionů lidí? Ano, Po-

klad na Stříbrném jezeře je
s deseti miliony nejnavštěvo-
vanější československou pre-
miérou všech dob. Na ostatní
díly přišlo už jen devět milio-
nů,“ dodáváMoviezone s tím,
že čtvrtémístomá Pyšná prin-
cezna s 8,2 miliony v letech
1952 a 1953. „Tenkrát se
prostě do kina chodilo ji-
nak,“ vysvětluje obratemMo-
viezone.
Filmoví odborníci se nyní

nemohou shodnout na tom,
kdy se úspěch životopisu
Freddieho Mercuryho podaří
v tuzemských kinech překo-
nat. Z nárůstu celkové mezi-
roční návštěvnosti o celých
sedm procent, v případě tr-
žeb dokonce o třináct pro-
cent, se však radují nejen
oni, ale také kinaři samotní.
Na podobnou notu jako Bohe-
mian Rhapsody, se chystá
v budoucnu zahrát třeba sní-
mek Rocketman, vyprávějící
o životě zpěváka Eltona Joh-
na. Zda bude podobně úspěš-
ný se dozvíme v květnu toho-
to roku.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Hvězdy stříbrného plátna
V táborské Galerii 140 je k vidění výstava Hvězdy stříbrné-
ho plátna, návštěvníkům přibližuje jednu z nejlepších
etam českého filmu, a to skrze plakáty i dobové kostýmy.
Vše zhlédla i Tereza Krausová z Tábora. MAFRA

Mercury ve společnosti Avatara,
Pyšné princezny a Babinčákové

RamiMalek (Freddie Mercury), Gwilym Lee (Brian May) CINEMART

Bohemian Rhapsody nejvíce
zaujalo obyvatele Jižní Korey.
Na snímek tu vyrazilo
18,2 procent populace.

● Druzí jsou Australané
s 11,64 procenta, třetí Nizo-
zemci s 9,67 procenta. „Lepší“
než Češi jsou ještě obyvatelé
Velké Británie (8,73 procenta)
a Slovinska (8,69 procenta).
Česko má 7,83 procenta.

● Na dalších místech se umístilo
Slovensko (7,17 procenta),
Maďarsko (5,74 procenta),
Polsko (3,66 procenta)
a Německo (3,27).

● Skupina Queen, o které sní-
mek pojednává, vznikla roku
1970. Mezi členy patřili Fred-
die Mercury (zpěv a klavír),
Brian May (kytara, zpěv), Ro-
ger Taylor (bicí, zpěv) a John
Deacon (basová kytara).

Na Freddieho vyrazilo zhruba osm procent Čechů

ZAZ chce rozzářit Vítkovice
Zpěvačka ZAZ se po letech vrací na Colours of Ostrava,
kde naživo představí své nejnovější album nazvané Effet
miroir. Osmnáctý ročník festivalu proběhne od 17. do
20. července 2019 opět v úchvatném industriálním areálu
ostravských Dolních Vítkovic. Vystoupí mimo jiné
i The Cure či Florence + The Machine. MET

Krátce

17 snímků
na Berlinale
O Zlatého medvěda se na
letošním mezinárodním
filmovém festivalu Berli-
nale utká 17 filmů. Žád-
ný český v hlavní soutěži
není. Program 69. roční-
ku přehlídky dnes v Berlí-
ně představil jeho šéf
Dieter Kosslick. Festival,
který bude i letos plný
politických témat, začne
7. února. Své brány ná-
vštěvníkům, kterých má
být znovu kolem půl mi-
lionu, uzavře o deset dní
později. ČTK

Artwaye v klipu
honí fanynka
Thom Artway, který je
nominován na Cenu An-
děl, uvádí nový video-
klip k písni Can’t Wait.
Videoklip v režii Ondře-
je Urbance vznikl na Ital-
ské riviéře loni v létě.
V kulisách přímořského
městečka Artway zjišťu-
je, že ho neustále sledu-
je neznámá fanynka. MET

ORHAN MAIL
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SOBOTA

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroPÁTEKZÍTRA

„Cabadaj,
Mácha, Prťka!
Stopa, stopa!!!“

MAREK MAHDAL
Facebook

FOTO: 2x AP

Kvíz

DNES

Napište svou bublinu
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Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

1 Anglický rockový
zpěvák a textař Robert
Plant je známý i jako
člen kapely:
a) Led Zeppelin
b) Genesis
c) Aerosmith

2 Amada je rod ptáků,
který se volně
vyskytuje nejčastěji
na zalesněných
plochách:
a) Asie
b) J. Ameriky
c) Austrálie

3 Chráněné území na
Liberecku, které je od
roku 1960 přírodní
rezervací, je Prales:
a) Čantoria
b) Čerňavina
c) Jizera

4 Kolem dvou milionů
obyvatel mělo v roce
2005 hlavní město
africké Ghany:
a) Akkra
b) Abuja
c) Luanda

5 Mezi drahé kameny
patří minerál, který je
odrůdou křemene
a v názvu má oko:
a) jestřábí
b) tygří
c) žraločí

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 2
Střední zátěž. Rizikové skupiny by se měly vyvarovat zvýšené fyzické
a psychické zátěže a věnovat pozornost svému zdravotnímu stavu.
Teplotní rekordy: -25,8 °C / 13,4 °C
Roky výskytu: 1830/2002

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Výhra

Povídka z cyklu Bakaláři
14:15 Columbo
15:50 To je vražda, napsala X

Příbuzenské vztahy
16:40 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

13:15 Krásy evropského pobřeží
13:20 Náš venkov
13:50 Ta naša kapela
14:15 Folklorika
14:45 Příběhy domů
15:00 Evropa dnes
15:30 Království Mustang (3/4)
16:20 Klíč
16:50 Otevřená pevnost
17:45 Lidé z manéže (4/10)
18:45 Večerníček
18:55 Babylon
19:25 Cesta ke kameni (4/6)
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Nejlepší trapasy
Úspěšný cyklus se vrací
v novém vydání! Výběrem
nejžádanějších diváckých
příběhů provází Miroslav
Táborský. Tentokrát na
téma Lékaři a pacienti

21:20 Černí baroni (4/11)
Komediální seriál
(ČR, 2004)

22:09 Výsledky losování
Šťastných 10

22:10 Grantchester (4/6)
23:00 Případy detektiva

Murdocha IX
23:45 Kriminalista
00:45 AZ-kvíz
01:15 Máte slovo s M. Jílkovou
02:15 Dobré ráno
04:45 Kluci v akci
05:15 Černé ovce
05:30 Události v regionech

ČT1

20:00 Kamera na cestách:
Nádherné Španělsko
(1/3)
Země, kde slunce svítí
téměř 365 dnů v roce

20:55 Na cestě po Holandsku
21:25 Alpami nejen

za sněhem (4/8)
21:55 Uzamčený svět (2/6)
22:35 Hitler a holokaust (4/6)
23:30 Batesův motel V (4/10)
00:15 Příběh služebnice (3/10)
01:10 Rodina je nejvíc (3/7)
01:50 Chcete je?
01:55 Muzeum Střešovice
02:10 Svahy bez pravidel
02:35 Příběhy železné opony
02:50 Zatopené osudy
03:10 Hranice dokořán – Roz-

mówki polsko-czeskie
03:35 Lesáci církve
04:00 Babylon

ČT2

20:15 Modrý kód (149)
Seriál (ČR, 2018). Mery
nemá dárek pro otce
k narozeninám, ale Adama
napadne originální řešení.
Eva neví, jak naložit
s domem po otci,
a Libuška jí s tím nezištně
pomůže. Hrají: S. Laurinová,
R. Zach, I. Chmela a další

21:35 Show Jana Krause
22:40 Kapitán Exner (4)

Detektivní seriál
(ČR, 2017)

00:20 Policie v akci
01:20 Komisař Rex III (6)

Krimiseriál (Rak./N, 1996)
02:10 Komisař Rex III (7)

Krimiseriál (Rak./N, 1996)
03:05 Doktor z hor:

Nové příběhy II (2)
03:50 Prostřeno!

PRIMA

17:05 Óčko hity

17:30 SMASH!
Svět komiksů

17:35 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

21:00 Epic Ibiza
EDM scéna

21:30 Óčko hity
Klipy nonstop

22:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

23:00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKO

20:20 Výměna
manželek XI
Jak si poradí křehká Bára
v rodině se zcela odlišnými
stravovacími návyky?
Dokáže se Jana přizpůsobit
životu s manželem
workoholikem?

21:35 MasterChef Česko
23:00 Námořní vyšetřovací

služba XV (17)
Krimiseriál (USA, 2018)

23:55 Beze stopy VII (12)
Krimiseriál (USA, 2008)

00:50 Dr. House VIII (10)
Seriál (USA, 2011)

01:35 Dr. House VIII (11)
Seriál (USA, 2011)

02:15 Kriminálka Miami VI (9)
03:15 Co na to Češi
03:55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (380)

NOVA

20:15 Námořní vyšetřo-
vací služba L. A. IX (22)
Krimiseriál (USA, 2017)

21:20 Teorie
velkého třesku IV (16)
Sitcom (USA, 2011)

21:50 Teorie
velkého třesku IV (17)
Sitcom (USA, 2011)

22:15 Partička
23:00 COOLfeed
23:10 Špinavá práce VII (4)
00:05 Partička
00:45 Živí mrtví VI (11)

Hororový seriál
(USA, 2016)

01:30 Helix II (11)
Sci-fi seriál (USA, 2015)

02:15 Živí mrtví VI (11)
Hororový seriál
(USA, 2016)

03:05 Helix II (11)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:25 Krok za krokem III (14)
12:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (380)
14:05 Dr. House VIII (10)
15:00 Dr. House VIII (11)
15:55 Kriminálka Miami VI (9)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3603)

Seriál (ČR, 2019)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:20 Polední zprávy
12:30 Jake a Tlusťoch V (11)
13:30 Doktor z hor:

Nové příběhy II (2)
Záhadná otrava

14:30 Komisař Rex III (6)
Vrah panenek

15:35 Komisař Rex III (7)
Vražda v hypnóze

16:35 Odpolední zprávy
16:55 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:55 Simpsonovi XII (8, 9)
13:45 COOLfeed
13:55 Simpsonovi XII (10, 11)
14:55 Teorie velkého třesku IV

(14, 15)
15:50 Futurama VI (11)
16:10 COOLfeed
16:15 Špinavá práce VII (4)
17:15 Top Gear VIII
18:20 COOLfeed
18:25 Simpsonovi XII (12)
18:55 Simpsonovi XII (13)
19:20 Simpsonovi XII (14)
19:50 Simpsonovi XII (15)
20:05 COOLfeed

06:00 Ranní fresh
09:00 Zpátečka
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy
15:00 Óčko news
15:05 Mixxxer Show

Klipy na přání, soutěže
a zajímaví hosté nejen
z hudební scény

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče
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Oldřich
Konig

Zdražili a ještě
zdraží, řemeslo je
k nezaplacení!

PEGAN
Nestyďte se, že nemáte ponětí, co tohle divné slovo – pegan –
znamená! Nikdo vás nenutí, abyste věděli, co je to vegan, fru-
tarián nebo vitarián. Ve zkratce řečeno, jde prostě o lidi, kteří
dodržují z důvodů zdravotních, módních nebo ekologických
určité diety, které jim nedovolují jíst jako všežravec všechno
kolem nás. Pokud chcete žít zdravě, existuje samozřejmě
spousta cest, přičemž každý organismus si v různých ročních
obdobích a životních fázích žádá odlišnou stravu. Vstupuje do
toho také etické a ekologické hledisko: někdo se nechce smí-
řit s jatky a zabíjením zvířat, jiný nechce zatěžovat planetu

nekonečnými stády skotu. Jídlo
je prostě spolu s naší genetickou
výbavou a civilizačními stresy,
třetím nejvýznamnějším fakto-
rem ovlivňujícím naši kondici,
naše zdraví a ve finále i náš po-
byt na této planetě.
Kdo je to tedy ten nejmoderněj-
ší typ dietáře – PEGAN? Jedná se

o spojení výrazů „vegan“ a „paleo“. Vegan je označován za
„přísného vegetariána“, neboť ze svého jídelníčku vylučuje
všechny produkty živočišného původu, tedy mléko a mléčné
výrobky, vejce a někdy i med. No, a dieta „paleo“ je forma
stravování, která vychází ze stravovacích návyků z období pa-
leolitu, kdy se naši předci živili převážně lovem a sběrem.
Toto období trvalo cca tři miliony let, čímž je nejdelším obdo-
bím lidských dějin. Zemědělství v této době neexistovalo, jí-
delníček se skládal zejména z masa, ryb, ovoce, zeleniny,
hub, semínek, hmyzu, vajec a vody. Když ulovili prajelena,
jedli maso, a pak dalších několik měsíců třeba jen kořínky. Pe-
gan prostě jen kombinuje výhody dietních konceptů vegan-
ství a paleo. Takže až ulovíte mamuta, pořádně se najezte,
protože dalšího už třeba nikdy nepotkáte.

Michal Hirotar
Dvořák

Musel jsem. Podražilo
vše, od pojištění přes
energie a materiál.

Zdražili podle vás v posledních letech řemeslníci?

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na středu 30. 1.

Spokojený vztah vám dobi-
je baterky pro ostatní život-

ní sféry. Máte pocit, že jste ruku v ruce
schopni roztočit i zeměkouli.

S vaší drahou polovičkou se
můžetedostat do křížku kvůli

odlišnémupohleduna výchovudětí.Mu-
síte najít kompromis teď hned?

Abyste se zbavili neutěšené
atmosféry v lásce, stačí udě-

lat málo. A totiž smířit se s tím, comáte,
a nestavět vzdušné zámky.

Zdravé sobectví vám přine-
se dříve nebo později pozi-

tivní výsledky ve vztahu. Není dobré
obětovat se partnerovi za každou cenu.

Zdravá sebejistota vám slu-
ší! Singles díky tomu zarea-

gují na svůdné pokusy jistého protěj-
šku. Dříve by si připadali trapně.

Ani jeden z vás nemáve vzta-
hu sílu na velké postelové

výkony. Nakonec vám bude vyhovovat,
že se k sobě přitulíte a společně usnete.

Protějšek na vás může tro-
chu žárlit, protože se kolem

vás točí spousta zajímavých tváří. Vy-
světlete mu, že on je ten nejlepší.

Upravený zevnějšek půso-
bí na opačné pohlaví jako

magnet. Daří se vám upozornit na silné
stránky a odvést pozornost od slabin.

Spřízněnáduše se ve vás ne-
vyzná, proto raději vyčkává,

co se budedále dít. Neobviňujte ji hned
z pasivity, je jenom opatrná.

Submisivní role vám není
vlastní, ale to neznamená,

že by vás nemohla příjemně překvapit.
V posteli to nyní platí dvojnásobně!

Singles by měli zapracovat
na skomírajícím sebevědo-

mí. Máte opačnému pohlaví co nabíd-
nout, jenommusíte mít rádi sami sebe.

S drahoupolovičkou táhnete
za jeden provaz a vzájemně

si kryjete svá záda. I když nejste předem
domluvení, působíte jednotně.

Láska a magie!
Kdy budete mít vy šanci na lásku?y

Poš

Citát

Pokud chcete žít
zdravě, existuje
samozřejmě
spousta cest.

KONCEPT
(Ze sloupku Pavla Maurera

na této straně)

První předběžné
zpracování, návrh,

náčrt textu
ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK

CIZÍCH SLOV
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Anketa

Komiks

Řešení sudoku

PAVEL
MAURER
MILOVNÍK JÍDLA

Slovo dneVýrok dne

Tomáš
Polák

Ano, je to
pochopitelné,

je jich nedostatek.

Dopisy a vzkazy

Narušitel
Vypravil jsem se do kina
na nový film Narušitel
a musím se podělit o své
pocity. Pohledově je nato-
čen pěkně, ale historicky,
i co se věku herců týká, je
naprostým úletem. Vše je
posunuto jakoby o deset
let dopředu. Je možné,
aby byl letec RAF v roce
1974 v nynějším věku mis-
tra Zindulky? Stejně tak
mistr Kostka v roce 2018
a 1974 jeho mladá verze?
Naprostou fantasmagorií
je skutečnost, aby se
v roce 1974 bývalý letec
RAF oblékal na letišti ko-
munistického armádního
Svazarmu do uniformy
královského letectva, aby
trvale odposlouchávanou
vysílačkou komunikoval
se Západem. Kdyby to
bylo v červnu 1968 možná
bych uvěřil, ale toto?
V době největší normaliza-
ce, po prověrkách a vyha-
zovech z armády? Je vidět,
že film natočil osmnáctile-
tý mladík bez elementár-
ních historických zkuše-
ností a zřejmě bez porad-
ců. Jako fikce dobrá, i pěk-
né záběry, ale možná se
měl nejprve podívat na
film Vysoká modrá zeď
z roku 1973 od režiséra
Vladimíra Čecha o letcích
ČSLA za normalizace.

MARTIN KUBÍK, PRAHA 4

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Sloupek

„Lékaři by mohli
začínat s platem

40 tisíc.“
ADAM VOJTĚCH,

MINISTR ZDRAVOTNICTVÍ
Politik byl hostem pořadu Rozstřel
na iDNES.cz, kde se vyjádřil k ak-
tuálním otázkám: ke stížnosti na
úhradovou vyhlášku, možnosti za-
vedení sdíleného lékového zázna-
mu či nedostatku mladých lékařů.
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Vizuálně atraktivních wi-fi
routerů na trhu mnoho není.
Pokud má totiž zařízení fun-
govat správně, musí být vyro-
bené z vhodných materiálů
a neobejde se bez nevzhled-
ných antén. Pokud tedy při
výběru základního kamene
domácí sítě vypustíme faktor
vzhledu, zbyde nám hledání
vyváženého výkonu a ceny.
A v této oblasti jednoznačně
dominuje dvoupásmový rou-
ter NETIS WF2780 AC 1200.
Toto zařízení, které vzhle-

dempřipomíná rušičky signá-
lu z bondovek, je dlouhodobě

jedním z nejprodávanějších
routerů na trhu. U zákazníků
boduje především výbavou
a cenou.
NETIS WF2780 AC 1200

podporuje wi-fi standard
802.11ac, který nabízí frek-
vence 2,4 GHz a 5 GHz. Díky
čtyřem výkonným 5dBi anté-
nám nabízí router velice kva-
litní a široké pokrytí, které je
schopen dostat do každého
koutu většího bytu, domu či
kanceláře. To vše při celkové
rychlosti až 1200 Mbps.
Na routeru se nachází i čty-

ři gigabitové LAN porty a je-

denWANport. Bezdrátová síť
se nastavuje prostřednictvím
webového rozhraní, které je
kompletně v češtině. Nastave-
ní zabezpečení bezdrátové
sítě se provádí jednoduše po-
mocí tlačítka WPS.
Router je tedy optimálním

zařízením pro bezdrátovou
síť doma i v menší firmě. Nad
konkurenci jej staví také
cena.
V největším českém specia-

lizovaném IT e-shopu Miro-
net za dvoupásmový router
NETISWF2780 AC 1200 zapla-
títe jen 849 Kč.

Ať už se jedná o filmy, nebo
videohry, série Resident Evil
nabízí s každým dílem oprav-
du silné zážitky. V poslední
době se navíc studio Capcom
vrací ke starším videoherním
epizodám. Hráči tak dosta-
nou strhující a v mnoha pří-
padech i nostalgický zážitek,
podstatně vylepšený po tech-
nické stránce. Posledním re-
masterovanýmdílem této ho-
rorové ságy je Resident Evil 2.
Příběh se odehrává ve měs-

tě Racoon city, které je zamo-
řeno chodícími mrtvolami.
Mezi zombie se hráči pustí
v roli dvou kultovních po-
stav – Claire Redfieldové
a Leona Kennedyho.
V prostředí, kde je nábojů

málo a smrtelných nebezpečí
spousta, je i samotné přežití
pořádnou výzvou. Hlavní ná-
plní hry je prozkoumávání
děsivého prostředí a řešení
puzzlů. Kampaně obou po-

stav jsou oddělené a každá
z nich hráče zabaví na mno-
ho hodin.
Oproti původní verzi pro

PlayStation z roku 1998 pro-
šla hra velkou vizuální změ-
nou. Kamera nově snímá her-
ní prostředí přes rameno po-
stavy a změny se dočkalo
také ovládání. Samozřejmos-
tí je podpora vysokého rozli-
šení a mnohem více detailů.
Drobnými úpravami prošlo
chování zombíků, co se ale
změnilo výrazněji, jsou způ-
soby, jak se chodících mrtvol
zbavit. Pokud například po
zombie vystřelíte, uvidíte na
ní, jaké poškození vaše kulka
způsobila. Se střílením to ale
přehánět nebudete, munice
je ve hře velmi vzácná. Doká-
žete přežít? Nový Resident
Evil 2 právě vyšel na PC, Xbox
One a PlayStation 4. VMirone-
tu můžete hru pořídit už za
1299 Kč.

Dire Straits
opět v Praze
Slavná britská kapela
The Dire Straits by letos
oslavila 42 let od svého za-
ložení, od doby, kdy se je-
jich první velký hit Sultans
of Swing umístil na před-
ních místech světových
žebříčků. Po odchodu
Marka Knopflera v 90. le-
tech kapela pokračuje pod
hlavičkou The Dire Straits
Experience. V únoru se
skupina po roce vrací do
Prahy, Hradce Králové
a Vídně a poprvé zavítá do
Českých Budějovic či Lince.
Předprodej vstupenek na
koncerty v Česku zajišťuje
síť Ticketmaster a služba
GoOut.

Tramvaje na Václavské ná-
městí – přesně tak se jmenu-
je akce pro širokou veřejnost,
která se uskuteční v pondělí
4. února od 17 hodin ve vel-
kém sále v hotelu Jalta. Disku-
si na téma přínosů i negativ
znovuzavedení tramvajové
dopravy na Václavské náměs-
tí pořádá Sdružení Nového
Města pražského. Na dotazy

ohledně zavedení tramvaje
na Václavské náměstí budou
odpovídat odborníci – napří-
klad technický ředitel doprav-
ního podniku hlavního měs-
ta prahy Jan Šurovský nebo
specialista koncepce dopravy
institutu plánování a rozvoje
Lukáš Titl. Město bude zastu-
povat pražský primátor Zde-
něk Hřib. MET

Příběh se odehrává ve městě Racoon city. MIRONET

www.mironet.cz

Wi-Fi router NETIS WF2780 AC 1200
standard 802.11ac / nastavení v češtině

rychlost až 1200 Mbps / 4x 5dBi anténa

extra silný signál
ze čtyř „tykadel“

849,-

NETIS WF2780 AC 1200

Pro silný signál. Čtyři „tykadla“

Resident Evil 2. Remasterovaná klasika
ve městě, které je zamořeno mrtvolami

ROMAN BINDER

Tramvaje na Václaváku.
Diskuse o jejich návratu
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Léčebné konopí. Mohlo by být plně hrazeno

Aktuálně je největ-
ší zájem o zedníky,
elektrikáře, truhlá-
ře a instalatéry.

Je jich málo, a tak si mohou
diktovat svou cenu. Řeč je
o řemeslnících. Za jejich prá-
ci v současnosti Češi zaplatí
o více než čtvrtinu víc než
v roce 2016. Příčinou zdražo-
vání je však i to, že lidé jsou
díky vyšším osobním pří-
jmům ochotni více investo-
vat do rozsahu i kvality práce
řemeslníků.
Během posledních dvou

let se nejvíce zvedly ceny za
zednické práce, a to v průmě-
ru z 34 tisíc korun na 50 tisíc-
korunna zakázku. U obklada-
čů se cena zakázek oproti
roku 2016 zvýšila o 5 600 ko-
run. Výrazně ceny rostly také
u malířů, elektrikářů a truh-
lářů. O výše zmíněné profese
je v poslední době také i nej-
větší zájem. Informace vyplý-
vají z aktuálních dat největší-
ho českého poptávkového
portálu řemeslných prací
Nejřemeslníci.cz.

Přestože podle údajů portá-
lu poptávka po řemeslné prá-
ci roste, s jejími výsledky zá-
kazníci nejsou vždy zcela spo-

kojeni. Vadí jim především
to, že výsledná cena zakázky
je mnohdy vyšší, než původ-
ně očekávali, nebo neodpoví-
dá kvalitě odvedené práce. Za-
davatelé práce často naráží
také na omezené časovémož-
nosti řemeslníků a nedodržo-
vání smluvených termínů.
„Čím dál tím víc lidí si proto
začíná řemeslníky dopředu
důkladně prověřovat na inter-
netu. Nejvíc je přitom zajíma-
jí zkušenosti a hodnocení ji-
ných zákazníků,“ říká ředitel
portálu Nejřemeslníci.cz.

Podle Miloslava Janečka, ře-
ditele Střední odborné školy

Jarov v Praze 9, se však blýská
na lepší časy. „V posledních le-
tech se zvyšuje zájem i o ostat-
ní stavebně zaměřené obory,
například o obory malíř, pod-
lahář, kominík, zedník, zá-
mečník. I v následujících le-
tech očekáváme další nárůst
uchazečů,“ říká Janeček. Jed-
ním dechem ale dodává:
„Opravdu šikovných a spoleh-
livých řemeslníků na trhu prá-
ce dostatek hned tak nebude.“

Sehnat v současné době
kvalitního řemeslníka může
trvat třeba i několik měsíců.
Například na klempíře, tesa-
ře nebo pokrývače zákazníci

čekají i rok. „Řemeslníci jsou
velice vytížení, je po nich po-
ptávka, vydělají si opravdu za-
jímavé peníze,“ potvrzuje
vzrůstající cenu zakázek Jane-
ček. MAREK HÝŘ

Nový vedoucí, ředitel či šéf
oddělení vždy přináší do pra-
covního týmu určitou dávku
napětí. Jak se správně uvést
v roli šéfa nového týmu a jak
by novou vedoucí osobu měli
přijmout podřízení?
Nový šéf by měl předstou-

pit před své kolegy a začít
vlastním představením. „Je
vhodné říci, proč a s jakými
cíli do firmy přichází, a sezná-
mit tým se svými očekávání-
mi,“ říká Tomáš Surka,mana-
ging partner v personálně-po-
radenské společnosti Devire.
Brzy po nástupu má přijít na
řadu osobní setkání s kaž-
dým členem týmu. Díky
tomu si lze rychle zmapovat,
jakou má kdo roli v oficiální
i neoficiální rovině. Taková
schůzka zároveň odhalí po-
tenciální slabiny týmu.

Pokud šéf nepřichází na
nové místo s úkolem krizové-
ho manažera, není dobré sa-
hat ihned po zásadních změ-

nách. Mnohdy je důležité za-
chovat kontinuitu dobře zave-
deného týmu. Ani taková role
však nemusí být jednoduchá.
Zvláště když je pro člověka ve-
doucí role úplně nová. „Je dů-
ležité zůstat sám sebou a ne-
tlačit se do nějaké strojené
pózy. Časem stejně kolegové
zjistí, jaký šéf ve skutečnosti
je. Od začátku se vyplatí sázet
na přirozené chování,“ radí
Surka.
Někdy se novým šéfem stá-

vá osoba, kterou lidé dobře
znají. Jindy na šéfovskou pozi-
ci nastupuje člověk zvenčí.
Jeho role bývá složitější
v tom, že ho teprve čeká dů-
kladné poznávání firmy, je-
jích procesů a samotného
týmu. Na druhou stranu při-
chází se zkušenostmi z jiné-
ho prostředí, netrpí tak zva-
nou provozní slepotou
amůže si hned od začátku na-
stavit vztahy tak, jak mu to
vyhovuje.MET

Deník Metro vybral některá
další odvětví pro porovnání.

● V zemědělství, lesnictví a ry-
bářství si lidé v Česku loni vy-
dělali v průměru 26 067 korun
měsíčně.

● V oborech doprava a sklado-
vání byla průměrná mzda
29 646 korun.

● O něco hůře jsou na tom
čeští recepční a číšníci. V od-
větví ubytování, stravování
a pohostinství byla loni prů-
měrná měsíční mzda pouze
18 668 korun.

● Ve vzdělávání byla loni průměr-
ná mzda 31 014 korun. Lidem
pracujícím ve školství se má ale
plat zvyšovat. Pro letošní rok
vláda schválila zvýšení učitel-
ských platů o deset procent
v základu tarifu, dalších pět
procent mohou ředitelé přidat
v rámci pohyblivé složky.

● V odvětví zdravotní a sociální
péče měli loni Češi v průměru
34 131 korun měsíčně.

● Pokud někdo loni pracoval
v informační či komunikační
činnosti, přišel si v průměru
na 54 616 korun měsíčně.

Mzda

31 516
Tolik korun loni ve 3. čtvrtletí
činila průměrná hrubá měsíč-
ní mzda. Je to o 2 458 korun
(8,5 procent) více než ve stej-
ném období předloni.

Zájem o instalatéry se za dva roky zvedl o pětinu. PROFIMEDIA.CZ

O jaké profese je zájem?

V Česku chybějí nejen
řemeslníci, ale také technici.

● S jejich nedostatkem se potý-
ká stavebnictví, energetika,
samozřejmě IT a telekomuni-
kace, ale třeba i bezpečnost-
ní služby nebo firmy zabýva-
jící se úpravou vody.

● Podle údajů portálu Profe-
sia.cz je největší zájem
o elektrotechniky a servisní
techniky, z oborů kromě IT
vede strojírenství.

Chcete pracovat
v čistém a klidném prostředí?

Nevadí Vám práce na směny?

Pojďte pracovat k nám!
• Montáž komponentů
• Testování a balení výrobku
• Kontrola kvality výrobků

Co Vám můžeme nabídnout?
• Motivující mzdové ohodnocení až 25.000 Kč
• 5 týdnů dovolené
• Dotované závodní stravování
• Doprava z Brna zdarma

Bližší informace získáte
na naší bezplatné telefonní lince: 800 700 078

www.hybemesvetem.cz

Pro náš výrobní závod v Modřicích
hledáme kolegy na pozici

Montážní pracovník/ce

Nástup

možný

ihned!

Rady. Nový šéf
nesmí tlačit na pilu

Průměrná hrubá měsíční mzda

inzerce

Krátce

Zvýhodnění pro
Ukrajince
Hospodářská komora od-
mítá navrhované stano-
vení mezd pro pracovní-
ky z Ukrajiny. Podle ná-
vrhu by si měli vydělat
buď aspoň medián své
profese, nebo 1,2náso-
bek zaručené mzdy. Po-
dle komory tento záměr
odporuje principu rov-
ných podmínek a ukra-
jinské síly zvýhodňuje.

Méně piva
v Poličce
Pivovar v Poličce snížil
meziročně produkci
o 2,29 procenta. Prodal
méně výčepních piv,
tmavé i světlé desítky.
Výroba piva klesla dru-
hým rokem po sobě. Pi-
vovar vaří nepasterizova-
né pivo, distribuuje ho
jen
v sudech a lahvích. ČTK

Řemeslníci zdražují. Kvalita
práce je však velmi rozdílná
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Korupce v Česku. Je
podobná té na Kypru

Za případný pře-
stup by italský klub
dostal až 30 milio-
nů eur.

Cardiff chce podle italských
médií získat českého fotbalo-
vého reprezentanta Patrika
Schicka z AS Řím na hostová-
ní s opcí. Nováček anglické
ligy shání útočníka poté, co
zimní posila Emiliano Sala
zmizel s letadlem nad La-
manšským průlivem.

Velšský klub je údajně
ochoten za vypůjčení třiadva-
cetiletého Schicka zaplatit
dva miliony eur (asi 52 milio-
nů korun), částka by narostla
o další milion eur, kdyby se
aktuálně osmnáctý celek ta-
bulky udržel v Premier
League. Za případný přestup
by pak AS Řím dostal 30milio-
nů eur (zhruba 773 milionů
korun).
Schick hraje v týmu z ital-

ské metropole od léta 2017,
ale zatím si nedokázal vybojo-
vat pevnémísto v základní se-
stavě. Bývalý hráč Sparty, Bo-

hemians 1905 či Sampdorie
Janov v této sezoně za AS na-
stoupil ve 20 soutěžních utká-
ních a vstřelil čtyři branky.
Letadlo s osmadvacetile-

tým Salou a pilotemDavidem
Ibbotsonem beze stopy zmi-
zelo minulé pondělí. Argen-

tinský útočník se byl rozlou-
čit se spoluhráči v Nantes, od-
kud přestoupil do Cardiffu za
15 milionů liber (zhruba 436
milionů korun), což je nejvyš-
ší přestupová částka v histo-
rii velšského klubu. Záchra-
náři pátrání po zmizelém

stroji oficiálně ukončili jižmi-
nulý týden ve čtvrtek s vysvět-
lením, že naděje na objevení
přeživších je mizivá. Salova
rodina však bude letadlo na-
dále hledat na vlastní nákla-
dy a s pomocí peněz z veřejné
sbírky. ČTK

Schick jako náhrada
za zmizelého útočníka

Práce - nabídka
• Do skladu v Brně hledáme
lidi na pozici skladník a retra-
kář. Možný nástup o 9.2.2019.
Osmi až deseti hodinová pra-
covní doba s hodinovou
mzdou 110 Kč s možností bo-
nusu. Týdenní zálohy, dlouho-
dobá spolupráce. Více infor-
mací na telefonním čísle
739220120.191714

• Přijmeme skladníky - picke-
ry, muže i ženy do skladu v
Olomouci. Nabízíme možnost
týdenních záloh a ubytování,
bonusová složka, možnost
HPP. Po zapracování firemní
benefity a dlouhodobá spolu-
práce. Více informací na tele-
fonním čísle 739220120.191718

• MČ Praha 4 vyhlašuje kon-
kursy na ředitele MŠ Jílovská,
MŠ Mezivrší a ZŠ Nedvědovo
náměstí. Info na
www.praha4.cz. Služební byt
možný.191437

Po operaci
Tenista Andy Murray
podstoupil druhou, složi-
tější operaci pravé kyčle.
Zda se mu podaří rozlou-
čit se s kariérou na kur-
tu, není zatím jasné. Po-
dle původního plánu
chtěl jednatřicetiletý
Murray absolvovat ještě
v červnu Wimbledon. AP

Patrik Schick zvítězil v roce 2016 v anketě Fotbalista roku v kategorii Talent roku. MAFRA

Cestování - nabídka Finance - nabídka

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178i n z e r c e

• Sex možná nepotřebuješ,
ale když ho budeš mít, bude ti
líp! FOTOKONTAKTY. Piš SMS ve
tvaru 76SSB a text na 909 15 50

• Po rozvodu chci začít nový
život. Tentokrát už jen bez citů,
ale spoustou sexu! Jarka 52. Jsi
na tom stejně? Zavolej mi na
909 80 50 40 nebo mi klidně
pošli SMS na 909 15 45 s kódem
68AKE a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

LYŽAŘSKÉ POBYTY
RAKOUSKO - ITÁLIE

Vysvětlivky: *** - počet hvězdiček hotelu, S - studio
bez stravy, SN - snídaně, PL- polopenze, PP – plná penze, AI - all inclusive

( 800 222 210( 800 222 210

CK AGL travel
Jungmannova 6, Praha 1

www.AGLtravel.cz

BS -

A G L t r a v e l

FIRST MINUTE SLEVY AŽ 11%
CENOVĚ VÝHODNÉ POBYTY 55+

POZNÁVACÍ ZÁJEZDY

TYTO A MNOHO DALŠÍCH NABÍDEK NALEZNETE NA WWW.AGLTRAVEL.CZ

POBYTOVÉ ZÁJEZDY

POBYTOVÉ ZÁJEZDY SENIOR 55+

Destinace dop. noci/termín kateg. strava cena od
KORFU - studia Claire 10/11 05.06. S BS 8 891
KORFU - hotel Athena 7 05.06. **+ PL 12 184
ALBÁNIE - hotel Klajdi 7 08.06. **** PL 13 186
MADEIRA - hotel Monumental 7 12.04. ** SN 12 896
MALTA - hotel Santana 7 06.04. **** SN 12 985
KYPR - hotel Narcissos 7 22.05. ***+ AI 19 304

KORFU - studia Claire 7 01.06. S BS 7 690
KORFU - hotel Athena 7 12.06. *** PL 11 890
ALBÁNIE - hotel Klajdi 7 08.06. **** PL 12 590

A G L t r a v e l

PORTUGALSKO - OKRUH 7 15.06. *** SN 27 582
PETROHRAD 4 01.07. *** PL 21 151
PETROHRAD - MOSKVA 7 25.07. ***/**** PL/SN 34 031
SIBIŘ - BAJKAL 8 01.08. *** PP 41 023
UZBEKISTÁN 9 20.09. *** PL 37 619
KAZACHSTÁN - KYRGYZSTÁN 10 03.09. **** SN 48 990
MADEIRA - SLAVNOSTI 7 06.09. ** SN 18 391
ARMÉNIE - GRUZIE 8 04.10. ** SN 30 259

LEHKÁ PRÁCE V OSTRAVĚ
SERVIS ELEKTRONIKY - VŠE VÁS NAUČÍME
ZÍSKEJTE 19 000 Kč/měs.
NÁBOROVÝ PŘÍSPĚVEK 10 000 Kč
ZVÝHODNĚNÉSTRAVOVÁNÍ
Doporučte kamaráda a získejte
DALŠÍCH 10 000 Kč.

VOLEJTE ZDARMA 800 70 70 70!

Výnos 5% měsíčně
Nabízíme výnos 5% měsíčně

v investičním projektu
fungujícím již 3 roky. Nejedná
se o žádný MLM. Spokojenost
garantuji. Vše na smlouvu,

vyplácení pravidelně
v měsíčních intervalech.
Investice od 250.000 Kč.

TEL: 728 511 654
Intimní

Radek Koblížek z Kärpätu
Oulu bude debutovat na úno-
rových Švédských hrách ve
Stockholmu v české hokejo-
vé reprezentaci.
Jednadvacetiletý odchova-

nec Komety Brno je jediným
nováčkemv šestadvacetičlen-
ném výběru kouče Miloše
Říhy staršího na třetí díl Euro
Hockey Tour v sezoně. Koblí-
žek je zároveň nejmladším
hráčem aktuálního výběru.
„Už na začátku sezony jsme
říkali, že změn nebude v je-
jím průběhu tolik, ale pokud
se objeví někdo z mladších
hráčů, kdo si udrží formu
delší dobu, dostane šanci.
Právě tohle je ten případ.
A my doufáme, že nám to
ukáže i na mezinárodní scé-
ně,“ řekl trenér reprezenta-
ce Říha.
V týmu je také nejproduk-

tivnější hráč extraligy Marek
Kvapil z Liberce, který se
z Channel One Cupu omluvil.
Naposledy se představil na
turnaji Karjala v listopadu
2016. Po stejně dlouhé pauze
se vrací také útočník Tomáš
Filippi. Další zkušený repre-
zentant Martin Zaťovič
z Brna byl naposledy v kádru
v listopadu 2017 a opora Ko-
mety Petr Holík o měsíc poz-
ději. ČTK

Naši milí
čtenáři,
prosíme,
do koše

nepatříme!

Koblížek.
Poprvé v české
reprezentaci
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Bludiště

Start

cíl

1 2 3 4 5 6 7 8

1. elipsa
2. chem. prvek zn. Nb
3. býv. politická škola
4. Holečkův román
5. kov zn. Ni
6. šicí potřeby
7. vznešeně (expr.)
8. teď

Hřebenovka

Doplňte do obrazce
všechna slova. tajenka
je v označených políčkách.

3 – AVA, TÓN,
4 – ELÉV, ETNA, ÚNOS
5 – DOTAZ, NUDLE,

LVOUN, RYZÁK
6 – FUCHSIE, PORTÁL,

SOUTĚŽ, STATIV
7 – ŽONGLÉR
10 – LÍVANEČNÍK, UČITELSTVÍ

Kris kros

1 2 3 4 5 6

1

2

3

4

5

6

Doplňujte podle
legend vodorovně
a svisle stejná
slova. tajenka je
vodorovně i svisle.

1. dřina (hov.)
2. obyvatel Opavy
3. chráněný vynález
4. tajenka
5. cisternová loď
6. model auta Opel
(Pom.: Antara)

Hravá kostka

Bludiště

Start

cíl

řEšENÍ:hřebenovka–obvinění,kriskros–láska,hravákostka–ovečka


